
 
 
 
 
 
 

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES 

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS – DETRO 

Departamento de Transportes Rodoviários do Estado do Rio de Janeiro – DETRO/RJ 
Rua Uruguaiana, 118 – 12º andar – Centro – Rio de Janeiro – CEP.: 20.050-093 

Telefones: (21) 3883 4100 e (21) 3883 4184 

 

Portaria DETRO/PRES. Nº 1235, de 08 de janeiro de 2016. 
 

 

 

Cria a Comissão para a acompanhamento do 
consumo de insumos de energia elétrica, água e 
telefonia nas instalações desta Autarquia e dá 
outras providências.  

 

 

 

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS DO ESTADO 
DO RIO DE JANEIRO - DETRO/RJ, no uso de suas atribuições legais, 

Considerando que o Decreto Estadual nº 45.421, de 20 de outubro de 2015 instituiu as 
Comissões Internas de Conservação de Insumos de Energia, Água e Telefonia – CINCONSERV; 

Considerando que o referido Decreto determinou, em seu artigo 4º, § 1º, que os órgãos e 
entidades da Administração Pública Estadual devem constituir e instalar sua CINCONSERV; 

Considerando que estão previstas as atribuições da CINCONSER/DETRO no Decreto Estadual 
nº 45.421/2015; 

Considerando que a comissão tem por finalidade a elaboração, implantação e acompanhamento 
de medidas de conservação dos insumos de energia, água e telefonia e sua divulgação periódica; 

 

 R E S O L V E: 

Art. 1.º Criar a Comissão Interna de Conservação de Insumos de energia, Água e Telefonia 
cumprindo o determinado no Decreto Estadual nº 45.421/2015, designando os seguintes 
servidores: 

Presidente:  Ronaldo Adriano Alves da Silva, ID Funcional nº 4355148-3; 

Engenheiro: Raphael da Silva de Almeida, ID Funcional nº 4195273-1; 

Evandro José da Silva, ID Funcional nº 4252751-1;  



 
 
 
 
 
 

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES 

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS – DETRO 

Departamento de Transportes Rodoviários do Estado do Rio de Janeiro – DETRO/RJ 
Rua Uruguaiana, 118 – 12º andar – Centro – Rio de Janeiro – CEP.: 20.050-093 

Telefones: (21) 3883 4100 e (21) 3883 4184 

 

Neirço Quintino da Silva, ID Funcional nº 4193672-8;  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Rio de Janeiro, 08 de janeiro de 2016. 
 

 

CARLOS LUIZ MARTINS 

Presidente 

DETRO/RJ 

ID Funcional:50282085 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


